عواقب بد و پشیمانی در قبال دارد و برای سعی و کوشش عواقب نیکو است^(۵) بگونه ی که در بزرگ سالی به تحمل مشکلات و سختی ها بیشتر قدرت پیدا می کند، اما راحت طلبی انسان را کسول و تنبل می سازد و بیشتر به خدمت دیگران متکی می گرداند.

(۱) وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية، الموسوعة الفقهية، ج ۷، ط ۲، سال ۱۴۰۶هـ — ۱۹۸۶ میلادی، الكويت، ص ۱۵۵.

(۲) ابن منظور، لسان العرب، ج ۵، ماده ی "میز"، ص ۴۱۲.

(۳) محمد جمیل یوسف، و فاروق عبد السلام، النمو، تمامة، ط ۱، سال ۱۴۰۱هـ — ۱۹۸۰ میلادی، جدة، ص ۴۱۱.

(۴) حامد زهران، علم نفس النمو، عالم الکتب، ط ۴ سال ۱۹۷۷ میلادی القاهرة، ص ۲۶۸.

(۵) ابن قیم الجوزية، تحفة المودود، ص ۱۴۶.

والحمد لله رب العالمین والصلاة والسلام علی نبینا محمد وعلی آله وصحبه أجمعین.

فهرست مراجع

القرآن الكريم

(أ)

- ابن الأثير - مجد الدين المبارك بن محمد الجزري: النهاية في غريب الحديث والأثر، تحقيق طاهر أحمد الزاوي ومحمود محمد الطناجي، بيروت: دار الفكر (د.ت).
- أبو الأعلى المودودي: الحجاب، ط ٥، جدة: الدار السعودية، عام ١٤٠٨ هـ - ١٩٨٨ م.
- الألباني، محمد ناصر الدين: صحيح سنن أبي داود، ط ١، الرياض: العربية العربية لدول الخليج، ١٤٠٩ هـ - ١٩٨٩ م.
- الألباني، محمد ناصر الدين: صحيح سنن ابن ماجه، ط ٣، الرياض: مكتبة التربية العربي لدول الخليج، ١٤٠٨ هـ - ١٩٨٨ م.
- الألباني، محمد ناصر الدين: صحيح الجامع الصغير وزيادته، ط ٢، بيروت: المكتب الإسلامي، ١٤٠٦ هـ - ١٩٨٦ م.
- آمال صادق، فؤاد أبو حطب: نمو الإنسان من مرحلة الجنين إلى مرحلة المسنين، ط ١، القاهرة: مركز التنمية البشرية والمعلومات، ١٩٨٨ م.

(ب)

- البخاري، محمد إسماعيل: الجامع الصحيح، شرح وتحقيق محب الدين الخطيب، ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي، نشر و مراجعة قصي محب الدين الخطيب، ط ١، القاهرة: المطبعة السلفية، ١٤٠٠ هـ.

- البخاري، محمد إسماعيل: الأدب المفرد، تخريج محمد فؤاد عبد الباقي، ط٣، بيروت: دار الشائر الإسلامية، ١٤٠٩ هـ - ١٩٨٩ م.

(ت)

- الترمذي، أبو عيسى محمد بن سورة: الجامع الصحيح، تحقيق أحمد محمد شاكر، مكة المكرمة: دار الباز، (د.ت).

- الترمذي، أبو عيسى محمي بن سورة: الشمائل المحمدية، تعليق عزت عبيد الدعاس، ط٢، بيروت: دار الحديث، ١٤٠٥ هـ - ١٩٨٥ م.

- ابن تيمية، تقي الدين أحمد بن عبد الحلیم: درء تعارض العقل والنقل، تحقيق محمد رشاد سالم، الرياض: مطبوعات جامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية، ١٤٠١ هـ - ١٩٨١ م.

(ج)

- الجرجاني، الشريف علي بن محمد: كتاب التعريفات، ط٣، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤٠٨ هـ - ١٩٨٨ م.

- ابن الجوزي، أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد: زاد المسير في علم التفسير، تحقيق محمد بن عبد الرحمن عبد الله، خرج أحاديثه السعيد بن بسيوني زغلول، ط١، بيروت: دار الفكر، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م.

(ح)

- الحاكم: أبي عبدالله الحاكم النيسابوري: المستدرک علی الصحیحین، وبذیلہ التلخیص للحافظ الذهبي، إشراف يوسف عبد الرحمن المرعشلي، بيروت: دار المعرفة، ١٤٠٦ هـ - ١٩٨٦ م.

- حامد عبد السلام زهران: علم نفس النمو، ط٤، القاهرة: عالم الكتب، ١٩٧٧م.
- ابن حجر: أحمد بن علي بن حجر العسقلاني: فتح الباري بشرح صحيح البخاري، تحقيق عبد العزيز بن باز، تبويب محمد فؤاد عبد الباقي، بيروت دار المعرفة، (د.ت).
- حسن أيوب: السلوك الاجتماعي في الإسلام، ط٤، بيروت: دار الندوة، ١٤٠٣هـ - ١٩٨٣م.

(خ)

- خيرية حسن طه، دور الأم في تربية الطفل المسلم، ط٢، جدة: دار المجتمع، ١٤٠٩هـ - ١٩٨٩م.

(د)

- أبو داود: سليمان بن الأشعث السجستاني الأزدي، سنن أبي داود، إعداد وتعليق عزت عبيد الدعاس، وعادل السيد، ط١، بيروت: دار الحديث، ١٣٨٨هـ - ١٩٦٩م.

(س)

- السعدي: عبد الرحمن ناصر السعدي: تيسير الكريم الرحمن في تفسير كلام المنان، جدة: دار المدني، ١٤٠٨هـ - ١٩٨٨م.
- سيد قطب: في ظلال القرآن، بيروت: دار الشروق، ١٤٠١هـ - ١٩٨١م.
- السيوطي: جلال الدين أبو الفضل عبد الرحمن بن أبي بكر، طبقات الحفاظ، تحقيق علي محمد عمر، ط١، القاهرة: مكتبة وهبة، ١٣٩٣هـ - ١٩٧٣م.
- السيوطي: جلال الدين أبو الفضل عبد الرحمن بن أبي بكر. وجلال الدين محمد أحمد المحلي، تفسير الجلالين، بيروت: دار المعرفة، (د.ت).

(ش)

- الشوكاني، محمد علي بن محمد، نيل الأوطار، بيروت: دار الكتب العلمية، (د.ت).

(ع)

- عبد الله ناصح علوان، ط ١، حلب: دار السلام، ١٤٠٣ هـ - ١٩٨٣ م.

- عبد الله ناصح علوان، تربية الأولاد في الإسلام، قصة الهداية، بيروت: دار السلام، ١٤٠٠ هـ.

- عبد الله النافع آل شارع، عبدالمجيد سيد أحمد منصور: سيكولوجية الشيخوخة في ضوء الهدى الإسلامي، أبو ظبي: منظمة المؤتمر الإسلامي، حلقة رعاية المسنين في الإسلام، من ٢١ - ٢٤ أبريل ١٩٨٦ م.

(غ)

- فؤاد البهي السيد: الأسس النفسية للنمو، ط ٤، مصر: دار الفكر العربي، ١٩٧٥ م.

(ق)

- ابن قدامة، موفق الدين أبو محمد عبدالله بن أحمد، المغني: ومعه الشرح الكبير، لابن قدامة المقدسي، بيروت دار الكتب العلمية، (د.ت).

- القرطبي، أبو عبدالله محمد بن أحمد الأنصاري: الجامع لأحكام القرآن، ط ١، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤٠٨ هـ - ١٩٨٨ م.

ابن قيم الجوزية، شمس الدين محمد بن أبي بكر: زاد المعاد في هدي خير العباد، تحقيق
شعب الأرنؤوط، ط ١٣، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٤٠٦هـ - ١٩٨٦م.

- ابن قيم الجوزية، شمس الدين محمد بن أبي بكر: تحفة المودود بأحكام المولود، تحقيق
بشير محمد عيون، ط ٢، دمشق، الطائف: دار البيان، المؤيد، ١٤٠٧هـ.

(ك)

- ابن كثير، عماد الدين أبو الفداء إسماعيل: تفسير القرآن العظيم، ط ٢، بيروت: دار
المعرفة، ١٤٠٧هـ - ١٩٨٧م.

- الكويت، وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية: المؤسسة الفقهية، ط ٢، ١٤٠٦هـ -
١٩٨٦م.

(م)

- ابن ماجه، أبي عبد الله محمد بن يزيد القزويني: سنن ابن ماجه، تحقيق محمد فؤاد عبد
الباقي، (د.م). دار إحياء التراث العربي (د.ت).

- محمد الأمين الشنقيطي: تفسير سورة النور، كتبه عنه عبد الله أحمد قادري، ط ١، جدة:
دار المجتمع، ١٤١٠هـ - ١٩٩٠م.

- محمد جميل يوسف، فاروق عبد السلام: النمو، جدة، تهامة، ١٤٠١هـ - ١٩٨٠م.

- محمد حسين علاوي: علم النفس الرياضي، ط ٦، القاهرة: دار المعارف، ١٩٨٧م.

- محمد السيد الزعبلوي: الأمومة في القرآن الكريم والسنة النبوية، ط ٤، بيروت: مؤسسة
الرسالة، ١٤٠٩هـ - ١٩٨٨م.

- مسلم، أبو الحسين مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري، صحيح مسلم، تحقيق محمد
فؤاد عبد الباقي، القاهرة، دار الحديث، (د.ت).

- معروف زريق: خفايا المراهقة، ط ٢ دمشق: دار الفكر، ١٤٠٦ هـ - ١٩٨٦ م.
- مقداد يالجن، التربية الأخلاقية الإسلامية، القاهرة: مكتبة الخانجي، ١٣٩٧ هـ - ١٩٧٧ م.
- ابن منظور، أبي الفضل جمال الدين محمد بن مكرم: لسان العرب، بيروت: دار صادر (د.ت).

(ن)

- النسائي: أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب: سنن النسائي، بشرح الحافظ جلال الدين السيوطي، وحاشية الإمام السندي، ترقيم عبد الفتاح أبو غدة، ط ١، بيروت: مكتب المطبوعات الإسلامية بحلب، ١٤٠٦ هـ - ١٩٨٦ م.
- النووي، محيي الدين أبو زكريا يحيى بن شرف: صحيح مسلم بشرح النووي، بيروت: دار الكتاب العربي ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م.

(هـ)

- الهيثمي، نور الدين علي بن أبي بكر: مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، تحرير الحافظين العراقي وابن حجر، القاهرة، بيروت: دار الريان، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م.

فهرس موضوعات

<u>موضوع</u> <u>صفحه</u>
پيشگفتار..... ۵
اول: مرحله ی رضاع (شیرخوارگی) ۹
مفهوم مرحله ی رضاع (شیرخوارگی):..... ۹
ویژگی های این مرحله:..... ۹
رهنمود های اسلام در این مرحله:..... ۱۲
تطبیقات تربیتی:..... ۱۵
دوم: مرحله ی حضانت (تربیت) ۱۷
مفهوم حضانت:..... ۱۷
ویژگی های این مرحله:.....